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Ošetřovatelská péče o pacienty s inkontinencí stolice

Tato bakalářské práce se zabývá problematikou inkontinence stolice.

Inkontinencí definujeme stav, kdy pacientovi odchází samovolně moč nebo stolice.

Ţeny se s inkontinencí musejí potýkat častěji neţ muţi, coţ souvisí s porodem

a komplikacemi s ním spojenými. Co se týká věku, setkáváme se s únikem stolice více

u seniorů neţli u mladých lidí. Stejně jako u jakéhokoliv jiného onemocnění, je i u naší

problematiky důleţitá pečlivá diagnostika. Příčin můţe být celá řada, psychické důvody,

chronická zácpa, poranění při chirurgických výkonech a porodech a degenerativní

změny.

V dnešní době máme k dispozici spoustu pomůcek, takţe kaţdému pacientovi

můţeme pomoci vybrat takové, které mu umoţní zachovat co největší soběstačnost.

Důleţité je zaměřit se na holistický přístup k pacientovi, protoţe na něj nemůţeme

pohlíţet jako na problém inkontinence, ale na celistvou bytost. V péči s tímto pacientem

vyuţíváme edukaci, kdy pacienta připravíme na péči v domácím prostředí.

Pro praktickou část této práce bylo pouţito kvantitativního šetření, které

probíhalo v březnu a dubnu 2012 v Nemocnici České Budějovice, a.s. Tyto dotazníky

byly poskytnuty na standardní oddělení, oddělení intenzivní péče a anesteziologicko-

resuscitační. Jako cíle naší bakalářské práce jsme si určili zjistit znalosti sester v oblasti

péče o inkontinentní, zda vyuţívá všechny pomůcky dostupné na oddělení

a informovanost o uzavřeném systému Flexi-Seal. Na základě zvolených cílů byly

stanoveny hypotézy: Sestry mají dostatek znalostí v péči o inkontinentní pacienty.

Sestry vyuţívají všechny dostupné pomůcky, které mají na oddělení. Sestry mají

dostatek informací o uzavřeném systému pro zachycení stolice. Dotazník obsahoval

23 otázek.

V závěru práce zjištěné výsledky potvrzují či nepotvrzují stanovené hypotézy,

výstupem této práce je předání výsledků managementu nemocnice jako materiál vhodný

ke zlepšení péče o inkontinentní pacienty.

Nursing care of patients with faecal incontinence

This bachelor thesis concerns with the problems of faecal incontinence.

Incontinence is defined as a state, when the patient’s urine or stool is released

spontaneously. Women have to deal with incontinence more often, which is related to

childbirth and complications connected with it. As far as the age is concerned, we

encounter leakage of stool more among seniors than young people. As well as with any

other disease, a thorough diagnostics is important with these problems. There may be a

many of causes, psychical reasons, chronic constipation, injuries from surgical

operations and childbirth, and degenerative changes.

Nowadays we have a plenty of tools at disposal, so we can choose a tool for each

patient to help him maintain being as self-sufficient as possible. It is important to focus

on holistic approach to the patient, because he or she cannot be seen as an incontinence

problem, but a human being as a whole. Nursing such a patient requires education and

preparing the person for home care.

For the practical part of this thesis, a quantitative survey was used, which took

place in March and April 2012 in the Hospital České Budějovice, JSC. These

questionnaires were provided to the standard departments, intensive care department

and anaesthesiology and resuscitation department. As the goals of our bachelor thesis

we have set to determine the knowledge of nurses in the field of incontinence care,

whether they use all the tools available at the department and how they’re informed

about the closed system Flexi Seal. Based on the selected goals, hypotheses were

determined: The nurses have sufficient knowledge in incontinence care. The nurses use

all tools available at the department. The nurses have sufficient information about the

closed system for stool retaining. The questionnaire consisted of 23 questions.

In the conclusion of my thesis the established results either do or do not affirm the

determined hypotheses, the output of this thesis is to hand over the results to the

hospital management as a material suitable for improving care among patients with

incontinence.
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Úvod

Téma bakalářské práce s názvem „Ošetřovatelská péče o pacienty s inkontinencí

stolice“ jsem si vybrala proto, ţe na inkontinentní pacienty narazíme na kaţdém

oddělení v nemocnici a je to téma velice aktuální. S touto problematikou

se ve zdravotnictví setkáváme a budeme setkávat i nadále. Inkontinence není specifická

pouze pro oddělení následné péče, jak si mnozí mohou myslet. Netýká se pouze starších

lidí, ale narazit na ní můţeme i u lidí mladších Z toho je zřejmé, ţe s inkontinentním

pacientem se můţeme setkat na jakémkoli oddělení. Pacient hospitalizovaný

v nemocnici se nejvíce potýká se svou aktuální diagnózou, pro kterou byl

hospitalizován. Mnozí pacienti ale netrpí pouze tou jednou aktuální diagnózou.

U většiny z nich, ne-li dokonce u kaţdého hospitalizovaného pacienta, najdeme dvě

a více diagnóz. Často je to právě jiţ zmíněná inkontinence, se kterou souvisí upoutání

na lůţko a ztráta soběstačnosti Pacienti mají mnohdy problém o svých starostech

spojených s inkontinencí hovořit, nechtějí zatěţovat zdravotnický personál, nebo

se bojí, jak na ně ostatní budou nahlíţet. Uţ jen toto je důvodem, aby kaţdý

zdravotnický pracovník uměl zachovávat svojí profesionalitu, choval se diskrétně

a v neposlední řadě i podporoval pacientovu důstojnost.

S rozvojem ošetřovatelství se zkvalitňuje ošetřovatelská péče, rozšiřuje se výběr

pomůcek a materiálů. Sestra by tedy neměla plnit roli ošetřovatelky, ale určitě

i edukátorky, kdy podle pacientovo nároků vhodně vybere správné pomůcky. Snaţí

se co nejvíce podporovat pacientovu soběstačnost. Co nejšetrněji se zvolí moţnosti

léčby konzervativní, v případě neúspěchu dnes existuje mnoho metod chirurgických.

Tato práce je rozdělená na dvě části. První, teoretická část, se zabývá

problematikou inkontinence. Zaměřuje se na druhy, příčiny, léčbu, pomůcky, zejména

uzavřený systém Flexi-Seal, a v neposlední řadě i rolí sestry při péči o inkontinentní

pacienty. Druhá, praktická část, je zaměřená na kvantitativní výzkumné šetření pomocí

dotazníkové metody. Dotazníky byly rozdány na vybraná oddělení nemocnice České

Budějovice a.s.
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 Cílem práce bylo zmapovat znalosti sester v problematice inkontinence stolice,

v pouţívání pomůcek. Na základě získaných výsledků, tedy znalostí sester, se můţeme

zaměřit na případné nedostatky, a tím zlepšit kvalitu péče o inkontinentní pacienty.
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1. Současný stav

1.1 Anatomie a fyziologie tlustého střeva

1.1.1 Anatomie tlustého střeva

Posledním úsekem trávicí trubice je tlusté střevo. Je dlouhé asi 1,5 m a člení

se na šest oddílů. V pravé jámě kyčelní začíná nejobjemnější část - slepé střevo

(caecum), dále pokračuje vzestupný tračník (colon ascendens), příčný tračník (colon

transverzum), sestupný tračník (colon descendens), esovitá klička (colon sigmoideum)

a konečník (colon rektum). Stěna tlustého střeva se skládá ze čtyř vrstev: sliznice,

submukózy, svalové vrstvy a serózy. Sliznice tlustého střeva je tvořena poloměsíčitými

řasami, nikoliv klky. (1, 2)

Do slepého střeva ústí konečná část tenkého střeva. Zpětnému posunu obsahu

zabraňuje řasa (valva ileocaecalis). Z dolního konce céka vystupuje asi 5-10 cm dlouhý

červovitý přívěsek (apendix vermiformis). Časté záněty jsou způsobeny velkým

mnoţstvím lymfatické tkáně. Na slepé střevo navazuje vzestupný tračník, který jaterním

ohbím přechází do tračníku příčného. Ten přechází slezinným ohbím do sestupného

tračníku. Podél levé stěny břišní přechází sestupný tračník v esovitou kličku. Klička

je pohyblivá díky závěsu a vstupuje do male pánve, kde je zakončena poslední částí

tlustého střeva, a to konečníkem. Konečník leţí těsně před kříţovou kostí a řitním

otvorem, ven ústí anus. Je dlouhý 12-15 cm. V pánvi se rozšiřuje do ampuly a dolů

do análního kanálu (canalis analis). Konec análního kanálu má dva svěrače. Vnitřní

je tvořen hladkou svalovinou a zevní svalovinou příčně pruhovanou. (1, 3)

1.1.2 Fyziologie tlustého střeva

Hlavními funkcemi střeva jsou absorpce, sekrece, motilita a intraluminární


[…]


□ čaj

□ mléčné produkty

□ čokoláda

□ uzeniny

□ tekutiny

□ ovoce

□ obilné vločky

□ luštěniny

□ brambory

15. Jaké pomůcky k péči o inkontinentní máte na Vašem oddělení k dispozici? (můţete

označit více moţností)

□ pojízdný klozet

□ močové lahve

□ podloţní mísy

□ plenkové kalhotky

□ vloţné pleny

□ síťované kalhotky

□ jednorázové podloţky

□ čistící pomůcky (pěna, mycí emulze, olej)

□ ochranné a preventivní pomůcky v péči o pokoţku (ochranné pasty, pudry,

bylinné obklady)

□ jiné: (prosím doplňte).................................................................

16. Vyuţíváte všechny pomůcky pro inkontinentní, které máte na vašem oddělení?

□ ano

□ ne

□ nevím

17. Pokud jste u předchozí otázky odpověděl/a ne, vypište prosím, o které pomůcky se

konkrétně jedná:

.......................................................................................................

18. Jsou na Vašem oddělení pomůcky, které postrádáte?

□ ne

□ ano (jaké, vypište).....................................................

19. Stalo se vám někdy, ţe jste potřebnou pomůcku neměli na oddělení k dispozici?

□ ano

□ ne

□ nevím

20. Seznámil/a jste se někdy s uzavřeným systémem tzv. Flexi-Seal pro odchod stolice?

□ ano (pokud ano, odpovězte na zbytek otázek)

□ ne (pokud ne, na zbytek otázek prosím neodpovídejte)

21. Odkud jste získal/a informace o systému Flexi-Seal? (můţete označit více moţností)

□ internet

□ odborné kurzy, konference, semináře

□ odborný časopis nebo literatura

□ od dealera

□ z proškolení vrchní sestrou

□ jiné

22. Pracoval/a jste někdy s uzavřeným systémem Flexi-Seal pro odchod stolice?

□ ano

□ ne

23. Uzavřený systém Flexi-Seal není určen k: (vyberte pouze jednu variantu)

□ zachycení výkalů u inkontinentních imobilních pacientů

□ zachycení tekuté a polotekuté stolice

□ sníţení rizika poškození kůţe

□ pouţívání u pacientů s onemocněním či stenózou střeva

□ ochraně ran a popálenin

□ sníţení nákladů při managementu fekální inkontinence

Příloha 2 - Deset pravidel zdravé výţivy

Deset pravidel zdravé, plnohodnotné výţivy

Moderní zdravá výţiva by měla být tak plnohodnotná, jek jen je moţné. K tomu platí

následující doporučení:

Pravidlo 1

Jíst rozmanitě - aby vaše tělo dostalo všechny potřené látky. Energetický obsah stravy

by měl odpovídat vašim potřebám.

Pravidlo 2

Obilniny by měly být ve vašem stravovacím plánu denně: celozrnný chléb, pokrmy

z celých obilných zrn, nebo müsli. Také brambory jsou nepostradatelné.

Pravidlo 3

Jezte pětkrát denně malé porce čerstvého ovoce a zeleniny - tedy ke kaţdému jídlu.

Pravidlo 4

Maso, uzeniny a vejce by měly pro svůj velký obsah tuků a bílkovin přicházet na stůj

jenom jednou týdně a v malých porcích. Konzumujeme-li tyto potraviny častěji anebo

ve větších mnoţstvích (více neţ 1-2 vejce týdně), není uţ naše strava plnohodnotná.

Libová ryba je dovolena častěji.

Pravidlo 5

Neměli bychom jíst málo tuků - doporučeno je ne více neţ 1 gram tuku na 1 kg tělesné

hmotnosti, ale navíc by to měly být ty správné, pokud moţno rostlinné tuky. Nejméně

třetina z poţitého by měla obsahovat jednoduché nenasycené kyseliny, tuky

s nasycenými a vícenásobně nasycenými kyselinami by měli tvořit rovněţ nanejvýš

třetinu.

Pravidlo 6

Uţívejte cukr a sůl co nejšetrněji. Cukr škodí zubům a rozkolísává hladinu krevního

cukru, sůl můţe vést ke zvyšování krevního tlaku. Solte jodizovanou solí.

Pravidlo 7

Náš organismus potřebuje hodně tekutin. Pijte denně 1,5 aţ 2 litry tekutin, především

vody, neslazené (bylinkové) čaje různých druhů a zředěné ovocné šťávy. Mléko a káva

by neměly být započítávány do vaší tekutinové bilance.

Pravidlo 8

Dbejte na rychlou spotřebu potravin a jejich šetrnou přípravu. Tedy jemně dusit místo

smaţení a pečení, syrové místo vařeného atd. Také při ohřívání jídel ničíme vitaminy.

Pravidlo 9

Dejte si dost času a vychutnejte si kaţdý pokrm. Staré pravidlo: „Dobře rozkousané je

napůl strávené“ platí také ještě dodnes.

Pravidlo 10

Kontrolujte pravidelně svoji váhu!

Zdroj: HAUSER, P. J. Domácí lékař: nový velký průvodce. 1. vyd. Praha: Grada, 2006,

279 s. ISBN 80-247-0934-1.

Příloha 3 - Flexi-Seal

Zdroj: KORONARKA. [online]. [cit. 2012-04-21]. Dostupné z WWW:

http://koronarka.webnode.cz/flexi-seal2/.

Příloha 4 - Jednotlivé části Flexi-Sealu

Nízkotlaký balónek

Sběrný sáček

Vstupy pro naplnění balonku a k proplachu katétru

Zdroj: VERSIUM. [online]. [cit. 2012-04-21]. Dostupné z WWW:

http://www.versium.sk/manazment-stolice-2.php.

Příloha 5 - Zavedení Flexi-Sealu

Zdroj: KORONARKA. [online]. [cit. 2012-04-21]. Dostupné z WWW:

http://koronarka.webnode.cz/flexi-seal2/.