## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení studenta:* **Hana Jůzková**
*Studijní obor:* Všeobecná sestra
*Oponent bakalářské práce:* Mgr. Věra Veisová
*Katedra:* Katedra ošetrovatelství a porodní asistence
*Název bakalářské práce:* **Ošetrovatelská péče o pacienty s inkontinencí stolice**

*Volba tématu:*

1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
- 3. Užitečné a prospěšné**
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

*Cíl práce a jeho naplnění:*

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

*Struktura práce:*

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

*Práce s literaturou:*

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny

*Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*

1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

*Přínosy bakalářské práce:*

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

*Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

*Formální stránka:*

1. Výborná
- 2. Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Studentka Hana Jůzková si zvolila téma zaměřené na ošetrovatelskou péči o pacienty s inkontinencí stolice. V teoretické části se zaměřila na popsání této problematiky včetně diagnostiky a léčby. Pozornost byla věnována pomůckám pro inkontinentní pacienty s důrazem na uzavřený systém Flexi-Seal a péči o kůži. V kapitole věnované roli sestry studentka používá termín „zdravotní sestra“, který není správný. Velmi stručně zde charakterizuje jednotlivé role sestry, které jsou ve vztahu k tématu popsány jen všeobecně bez širších spojitostí. Naznačení těchto rolí v péči o inkontinentní pacienty je uvedeno pouze v závěru kapitoly. Obdobně je tomu v podkapitole věnované edukaci. Celkově lze v teoretické části vytknout užívání nevhodných formulací (např. „Naším cílem bude pacienta informovat o používání pomůcek k sebekéči.“) a argumentací (např. „Pokud ale sečteme veškeré náklady na jednu toaletu inkontinentního pacienta s dekubitem, dostaneme částku ... V závěru nám částka vydaná na uzavřený systém pokryje ekonomické náklady ...“). Pro zpracování teoretické části rovněž není vhodné používání zdrojů jako jsou např. „www.wikiskripta.eu“ (viz zdroj 28).

Pro zpracování empirické části studentka zvolila kvantitativní šetření pomocí dotazníku, který byl zaměřen přímo na péči o dané pacienty, na znalosti sester ve vztahu k této problematice, dostupnost a využívání pomůcek. V popisu metodiky lze vytknout používání termínu „obecné otázky“ pro otázky zaměřené na identifikační údaje. Informace zjištěné dotazníkovým šetřením studentka zpracovala do přehledných grafů a tabulek. V diskuzi nechybí vlastní názor autorky a četná argumentace s využitím dostupných zdrojů.

Celkově lze empirickou část práce hodnotit jako velmi zdařilou. Otázky v dotazníku byly sestaveny v logické návaznosti, čteněji bylo využíváno škálování. Zjištěné informace jsou zajímavé a vzhledem k tomu, že se vztahují k aktuálnímu tématu, jsou vhodné také pro publikování.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
**2. velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

*Jakým způsobem je dle Vašeho názoru možné využít výsledky výzkumného šetření (resp. jak konkrétně mohou ovlivnit zlepšení péče o pacienty s inkontinencí stolice)?*

Datum:.....*16.5.2012*..... Podpis oponenta bakalářské práce.....*Piňosre!*.....